
 

 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
DECRETO n. 201           del 13/04/2018 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: D.G.R. n. X/5938/2016: interventi di sostegno abitativo e per 

l’abbattimento del canone di locazione a favore di genitori 
separati/divorziati con figli. Rendicontazione contributi erogati. 

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dr. Carmelo Scarcella 
nominato con D.G.R. X/4615 del 19.12.2015 

 
 
 
 
 
 
 
 

Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dr. Fabrizio Speziani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Teresa Foini 
 



 
_________________________________________________________________ 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visti la D.G.R. n. X/5938 del 05.12.2016 e i Decreti n. 13448/2016 e n. 2460/2017 
della Direzione Generale Reddito di Autonomia e Inclusione Sociale, con i quali sono 
stati definiti gli interventi di sostegno abitativo a favore dei genitori 
separati/divorziati con figli, in particolare minori e disabili, individuati i criteri per la 
redazione degli avvisi pubblici e le modalità operative, ed assegnate le risorse 
necessarie; 
Rilevato che sono state previste le seguenti tipologie di intervento: 
- Tipologia A: sostegno abitativo per facilitare i genitori separati/divorziati, che 

soddisfino i requisiti richiesti, nel reperire alloggi a canone di locazione contenuti; 
- Tipologia B: abbattimento del canone di locazione per genitori separati/divorziati, 

che soddisfino i requisiti richiesti, che già corrispondano un canone di locazione; 
Precisato in particolare che l’attuazione della Tipologia A prevede due iniziative tra 
loro collegate: 
- pubblicazione di un avviso rivolto agli Enti pubblici, agli Enti privati non – profit 

(iscritti nei rispettivi registri ed albi) ed agli Enti riconosciuti dalle confessioni 
religiose operanti in Lombardia (con le quali lo Stato abbia stipulato patti o 
accordi), per la messa a disposizione di alloggi sociali di loro proprietà, a prezzi 
contenuti, con il riconoscimento di un contributo massimo di € 8.000,00 per il 
ripristino dell'abitabilità dell'immobile individuato; 

- pubblicazione di un avviso rivolto ai genitori separati/divorziati, che abbiano i 
requisiti richiesti, finalizzato ad ottenere un alloggio in locazione a prezzi 
contenuti, anche in un territorio diverso da quello di residenza, per favorire la 
prossimità con i figli in particolare minori o disabili. La pubblicazione di tale 
avviso sarà conseguente alla messa a disposizione di alloggi, aventi le 
caratteristiche richieste, da parte degli enti proprietari; 

Rilevato che i citati provvedimenti prevedono, per l’attuazione degli interventi, una 
stretta integrazione e collaborazione tra le ATS e le ASST, sulla base delle specifiche 
competenze, e demandano in particolare alle ATS, lo svolgimento dei seguenti atti: 
- pubblicazione degli Avvisi, distinti per le tre azioni previste; 
- ricevimento delle domande per la messa a disposizione degli alloggi da parte 

degli enti proprietari ed istruttoria; 
- pubblicazione dell’elenco degli alloggi ritenuto idonei; 
- sottoscrizione con gli enti proprietari della convenzione che disciplina gli impegni 

delle parti; 
- liquidazione dei contributi previsti per entrambe le tipologie di intervento; 
- monitoraggio degli obiettivi di risultato, secondo gli indicatori individuati e 

redazione prospetti di sintesi; 
Rilevato che per l’attuazione degli interventi previsti sono state assegnate all'ATS di 
Brescia le seguenti risorse: 
- Tipologia A: € 116.000,00 in conto capitale, destinati a favore degli enti 

proprietari, per il ripristino dell’abitabilità degli alloggi che intendano mettere a 
disposizione, qualora vi sia la necessità, per un contributo massimo di               
€ 8.000,00 per alloggio;   

- Tipologia B: € 349.330,00 in parte corrente, destinati a favore dei genitori 
separati/divorziati che abbiano i requisiti richiesti, per l’abbattimento del canone 
di locazione già in atto;   

Dato atto che l’assegnazione pari ad € 116.000,00, stabilita dal Decreto n. 
13448/2016 deriva da economie di cui al DDG n. 11934/2015 e si demanda ad un 
successivo provvedimento della Direzione Generale Reddito di Autonomia e 
Inclusione Sociale la definizione delle modalità di compensazione tra le ATS;    



 
_________________________________________________________________ 

 

 

Rilevato che la somma pari a € 349.330,00, di cui ai Decreti n. 13448/2016 e n. 
2460/2017 (allegato B), è stata introitata per € 349.329,00 con Reversale n. 40051 
del 30.12.2016; 
Richiamato il Decreto D.G. n. 233 del 14.04.2017, con il quale sono stati emanati gli 
Avvisi pubblici (allegati “A” - “B” - “C”), contenenti gli obiettivi, i criteri e le modalità 
per l'assegnazione dei contributi regionali previsti dalla D.G.R. n. X/5938 del 
05.12.2016 e dai successivi provvedimenti regionali più sopra citati; 
Rilevato che i termini previsti dal Decreto regionale n. 2460/2017 per la 
presentazione delle domande ai sensi della D.G.R. n. X/5938/2017 sono i seguenti: 
–  Tipologia A: entro il 31.10.2017 per le domande da parte degli Enti proprietari 

interessati alla messa a disposizione degli immobili e al contributo per il ripristino 
dell'abitabilità; 

–  Tipologia B: entro il 20.12.2017 per le domande dei genitori separati/divorziati, 
aventi i requisiti richiesti, per il contributo per l'abbattimento del canone di 
locazione; 

Precisato che, in base alle modalità operative di cui al Decreto regionale n. 
2460/2017, l'istruttoria delle domande degli Enti proprietari per la tipologia A 
compete all'ATS mentre l'istruttoria delle domande dei genitori per l'abbattimento del 
canone di locazione, Tipologia B, compete all'ASST di residenza dell'interessato, che 
provvede ad inviare gli esiti all'ATS ai fine dell'erogazione del contributo; 
Rilevato che alla data del 31.10.2017, termine di scadenza stabilito, non è pervenuta 
alcuna domanda da parte degli Enti proprietari per la messa a disposizione di alloggi 
a favore dei genitori separati/divorziati (Tipologia A);   
Rilevato che sono pervenuti dalla ASST Spedali Civili di Brescia, dall'ASST del Garda e 
dall'ASST di Franciacorta gli elenchi dei soggetti ammessi e dei soggetti non ammessi 
al contributo regionale inerente l'abbattimento del canone di locazione (Tipologia B), 
relativi all'istruttoria delle domande presentate dai genitori separati/ divorziati entro 
il termine previsto del 20.12.2017; 
Preso atto che complessivamente, per il contributo di cui alla Tipologia B, sono state 
presentate n. 27 domande, con il seguente esito: 
–  n. 3 domande non sono state ammesse, per le motivazioni specificate nella tabella 

(allegato “A”), parte sostanziale e integrante del presente provvedimento; 
–  n. 24 domande sono state ammesse, per un importo complessivo pari a              

€ 33.786,00, come indicato nella tabella (allegato “B”), parte sostanziale e 
integrante del presente provvedimento; 

Dato atto che, a conclusione delle misure in oggetto, si evidenziano i seguenti residui: 
–  € 116.000,00, per la Tipologia A, non essendo pervenute domande entro il 

termine previsto; 
–  € 315.543,00, per la Tipologia B, risultante dalla differenza tra l'assegnazione 

introitata di € 349.329,00 e i contributi erogati, pari a € 33.786,00; 
Vista la proposta del Direttore Sociosanitario, Dr.ssa Annamaria Indelicato; 
Dato atto che la Responsabile dell'U.O. Famiglia Infanzia Età Evolutiva, Dott.ssa 
Adele Ferrari attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico – Finanziarie, 
Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della L. n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
Dato atto che il parere del Direttore Sociosanitario è assorbito nella funzione 
esercitata in qualità di proponente; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dr. Fabrizio Speziani e del Direttore 
Amministrativo, Dott.ssa Teresa Foini che attesta, altresì, la legittimità del presente 
atto; 



 
_________________________________________________________________ 

 

 

 
D E C R E T A 

 
a) di prendere atto che per il contributo previsto per la Tipologia A dalla D.G.R. n. 

X/5938/2016 non sono pervenute domande da parte degli Enti proprietari per la 
messa a disposizione di alloggi a prezzi contenuti a favore dei genitori separati/ 
divorziati; 

b) di prendere atto che sono pervenuti dall'ASST Spedali Civili di Brescia, dall'ASST 
del Garda e dall'ASST di Franciacorta, all'esito dell'istruttoria effettuata, gli 
elenchi delle domande per il contributo previsto per la Tipologia B dalla D.G.R. n. 
X/5938/2016, per l'abbattimento del canone di locazione a favore di genitori 
separati/divorziati; 

c) di prendere atto che sono state presentate complessivamente n. 27 domande, 
delle quali: 
- n. 3 domande non sono state ammesse, per i motivi indicati nella tabella 

(allegato “A”) parte sostanziale e integrante del presente provvedimento; 
- n. 24 domande sono state ammesse e finanziate per complessivi € 33.786,00, 

come indicato nella tabella (allegato “B”), parte sostanziale e integrante del 
presente provvedimento; 

d) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, e indicato al 
precedente punto b), pari a € 33.786,00, trova riferimento nella contabilità 
dell'Agenzia anno 2017 per € 23.886,00 e anno 2018 per € 9.900,00 /Gestione 
Socio Assistenziale al conto “Trasferimento contributi reg.li Socio Assistenziali” 
cod. 43.07.430, ed è stato gestito con il cod. PROG.P17; 

e) di dare atto che il costo di cui al precedente punto c), pari a € 33.786,00, trova 
copertura finanziaria nell'assegnazione disposta con i Decreti regionali n. 
13448/16 e n. 2460/17, e introitata con Reversale n. 40051 del 30.12.2016, pari 
a € 330.329,00, che sono resi disponibili al conto “Utilizzo fondo quote esercizi 
precedenti Sogg. Pubb. extra f.do vincolati” cod. 79.01.325; 

f) di dare atto che tra l'importo assegnato e introitato pari ad € 349.329,00 e il 
costo sostenuto, pari a € 33.786,00, risulta un residuo di € 315.543,00; 

g) di dare atto che, rispetto al finanziamento assegnato in conto capitale, pari a       
€ 116.000,00 (registrato al conto “Crediti verso Regione per investimenti” e 
gestito con il cod. PROG.P 12), non vi sono stati costi, non essendo pervenute 
domande, entro il termine previsto, da parte degli Enti proprietari per il 
rispristino dell'abitabilità (Tipologia A); 

h) di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione, a cura del Servizio Affari Generali e legali, di cui agli 
articoli 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente; 

i) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

j) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – Sezione Pubblicità legale – ai sensi dell'art.17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009 e dell'art. 32 della L.R. n. 69/2009, ed in conformità al D.Lgs n. 
196/2003 e secondo le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dr. Carmelo Scarcella 


